1

РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

12 декабря 2018 г. № 837

Об установлении карантина

На основании Положения о порядке установления, снятия карантина, определения
буферной (защитной) зоны, проведения иных ограничительных мероприятий, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 августа 2013 г. № 758 «О
дополнительных мерах по ликвидации и недопущению распространения африканской чумы
свиней и других опасных болезней животных» в редакции постановления Совета Министров
Республики Беларусь 29 апреля 2017 г. № 316, рассмотрев представление главного
государственного ветеринарного врача г. Гродно Лялюка Ю.В. от 12 декабря 2018 г. № 409, в
связи с заболеванием бешенством безнадзорной кошки, найденной во дворе дома № 84/1 по
проспекту Янки Купалы в Гродно, Гродненский городской исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Установить с 12 декабря 2018 г. карантин на проспекте Янки Купалы (четная сторона),
на участке от улицы Фомичѐва до проспекта Клецкова  в г. Гродно.

2. Считать буферной (защитной) зоной территорию, ограниченную улицей Фомичѐва –
проспектом Янки Купалы – проспектом Клецкова  в г. Гродно.

3. Утвердить прилагаемый  план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага
бешенства на дворовой территории дома № 84/1 по проспекту Янки Купалы в г. Гродно.

4. Главному государственному ветеринарному врачу г. Гродно Лялюку Ю.В.
организовать информирование юридических и физических лиц, в том числе индивидуальных
предпринимателей, находящихся на территории, на которой установлен карантин, определена
буферная (защитная) зона, о принятии настоящего решения.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя
председателя Гродненского городского исполнительного комитета Жука А.В.

Председатель                                                                 М.Б. Гой

Управляющий делами                                                  В.В. Мамочкин

2

УТВЕРЖДЕНО

Решение Гродненского городского

исполнительного комитета

12.12.2018 № 837

План мероприятий по ликвидации

эпизоотического очага бешенства на

дворовой территории дома № 84/1 по

проспекту Янки Купалы в              г.

Гродно

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнени

я

Ответственные за исполнение

1 Информирование местных органов

власти, государственного учреждения

«Гродненский областной центр

гигиены, эпидемиологии и

общественного здоровья», управления

ветеринарии комитета по сельскому

хозяйству и продовольствию

Гродненского областного

исполнительного комитета,

государственного учреждения

«Гродненская районная ветеринарная

станция»

12 декабря

2018 г.

начальник государственного

учреждения «Гродненская

городская ветеринарная

станция» Лялюк Ю.В.,

главный врач

государственного учреждения

«Гродненский зональный

центр гигиены и

эпидемиологии» Шерендо

Я.М.

2 Организация обхода территории и

опрос населения в эпизоотическом

очаге бешенства и буферной

(защитной) зоне с целью выявления

больных бешенством животных и

людей, пострадавших от покусов

животных

до

14 декабря

2018 г.

начальник государственного

учреждения «Гродненская

городская ветеринарная

станция» Лялюк Ю.В.,

главный врач

государственного учреждения

«Гродненский зональный

центр гигиены и

эпидемиологии» Шерендо

Я.М.

3 Проведение дополнительной

перерегистрации домашних животных

путем подворного/поквартирного

обхода в эпизоотическом очаге

бешенства и буферной (защитной)

зоне.  Предоставление копии списка о

наличии животных в государственное

учреждение «Гродненская городская

ветеринарная станция», г. Гродно, ул.

Карского, 45.

до 27

декабря

2018 г.

начальник жилищно-

эксплуатационной службы №

12 г. Гродно Болкунец Г.Н.;

председатель ТС «Глухомань»

Мартинчик С.Н.

3

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнени

я

Ответственные за исполнение

4 Оказание содействия в проведении

перерегистрации и вакцинации

животных при

подворных/поквартирных обходах и

привлечение хозяев, уклоняющихся от

вакцинации животного против

бешенства, к административной

ответственности

постоянно начальник отдела внутренних

дел администрации

Октябрьского района

г. Гродно Форись А.П.

5 Проведение работы санитарной тройки

в угрожаемой зоне

в течение

карантина

главный врач

государственного учреждения

«Гродненский зональный

центр гигиены и

эпидемиологии» Шерендо

Я.М.,

начальник жилищно-

эксплуатационной службы №

12 г. Гродно Болкунец Г.Н.;

председатель ТС «Глухомань»

Мартинчик С.Н.; начальник

отдела внутренних дел

администрации Октябрьского

района                      г. Гродно

Форись А.П.

6 Осуществление всех доступных мер в

установленном законодательстве

порядке по снижению численности

диких плотоядных животных в

прилегающих к городской черте

лесных массивах и территорий.

в течение

карантина

председатель районного совета

республиканского

государственного

общественного объединения

«Белорусское общество

охотников и рыболовов»

Яковчик П.П.

7 Проведение дератизации в очаге

заболевания

до

18 декабря

2018 г.

главный врач

государственного учреждения

«Гродненский зональный

центр гигиены и

эпидемиологии» Шерендо

Я.М.

8 Проведение отлова и эвтаназии всех

безнадзорных животных, в том числе

диких, в очаге и буферной (защитной)

зоне. Усиление работы по проведению

отлова безнадзорных и диких

животных (лисы, хорьки и другие) на

всей территории                   г. Гродно.

По истечению карантина предоставить

в Гродненскую горветстанцию

информацию об отловленных и

эвтаназированных животных в очаге

заболевания, буферной защитной) зоне

и по городу Гродно.

с

 12 декабря

2018 г.

до снятия

карантина

директор Гродненского

городского унитарного

производственного

предприятия

«Специализированное

автомобильное хозяйство»

Косило К.А.,

начальник отдела внутренних

дел администрации

Октябрьского района

г. Гродно Форись А.П.

4

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнени

я

Ответственные за исполнение

9 Организация в очаге и буферной

(защитной) зоне внеплановой

вакцинации  домашних животных

против бешенства. Усиление работы

по проведению иммунизации

животных против бешенства в

г. Гродно

с 12 декабря

2018 г.

начальник государственного

учреждения «Гродненская

городская ветеринарная

станция» Лялюк Ю.В.

10 Усиление контроля за исполнением

Правил содержания домашних собак,

кошек, а также отлова безнадзорных

животных в населенных пунктах

Республики Беларусь утвержденных
Постановлением Совета Министров

Республики Беларусь 04.06.2001

№ 834; Ветеринарно-санитарных

правил профилактики, диагностики и

ликвидации бешенства, утвержденных

постановлением Министерства

сельского хозяйства и продовольствия

Республики Беларусь от 25 июня 2018

года              № 59, руководителями

субъектов хозяйствования,

гражданами – владельцами животных

постоянно начальник отдела внутренних

дел администрации

Октябрьского района

г. Гродно Форись А.П.  ,

начальник жилищно-

эксплуатационной службы

№12 г. Гродно Болкунец Г.Н.;

председатель ТС «Глухомань»

Мартинчик С.Н.

11 Обеспечение проведения

профилактических прививок против

бешенства лицам, обратившимся по

поводу укусов, или ослюнения

животными, в соответствии с

требованиями приказа Министерства

здравоохранения Республики Беларусь

от 22 февраля 1999 г. № 64  «О

совершенствовании мероприятий по

профилактике заболеваний людей

бешенством»

постоянно главный врач учреждения

здравоохранения «Городская

клиническая больница скорой

медицинской помощи г.

Гродно» Лазаревич С.Н.,

главный врач учреждения

здравоохранения «Гродненская

областная детская клиническая

больница»  Таранцей С.В.

12 Обеспечение контроля за исполнением

приказа Министерства

здравоохранения Республики Беларусь

от 22 февраля 1999 г. № 64 «О

совершенствовании мероприятий по

профилактике заболеваний людей

бешенством» учреждением

здравоохранения  «Городская

клиническая больница   скорой

медицинской помощи г. Гродно»;

 учреждением здравоохранения

«Гродненская областная детская

клиническая больница».

постоянно главный врач

государственного учреждения

«Гродненский зональный

центр гигиены и

эпидемиологии» Шерендо

Я.М.

5

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнени

я

Ответственные за исполнение

13 Информирование населения

угрожаемой зоны и города в средствах

массовой информации о мерах по

профилактике бешенства среди людей

и животных

в течение

карантина

отдел идеологической работы

и по делам молодежи

Гродненского городского

исполнительного комитета

14 Усиление разъяснительной работы по

борьбе с бешенством среди населения

постоянно начальник государственного

учреждения «Гродненская

городская ветеринарная

станция» Лялюк Ю.В.,

главный врач

государственного учреждения

«Гродненский зональный

центр гигиены и

эпидемиологии» Шерендо

Я.М.

15 Предоставление информации в

Государственное учреждение

«Гродненская городская ветеринарная

станция» о проведенной работе по

ликвидации очага бешенства среди

животных, согласно плана

мероприятий.

до

12 февраля

2019 г.

начальник отдела внутренних

дел администрации

Октябрьского района

г. Гродно Форись А.П.,

начальник жилищно-

эксплуатационной службы №

12 г. Гродно Болкунец Г.Н.;

директор ГГУПП

«Специализированное

автомобильное хозяйство»

Косило К.А.,

 председатель районного

совета республиканского

государственного

общественного объединения

«Белорусское общество

охотников и рыболовов»

Яковчик П.П.

16 Предоставление информации в

Гродненский городской

исполнительный комитет о

проведенной работе по ликвидации

очага бешенства среди животных.

по

истечении

карантина

начальник государственного

учреждения «Гродненская

городская ветеринарная

станция» Лялюк Ю.В.,

главный врач

государственного учреждения

«Гродненский зональный

центр гигиены и

эпидемиологии» Шерендо

Я.М.